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KẾ HOẠCH 

Thu gom, bảo quản, vận chuyển chất thải y tế  

lây nhiễm tại Trung tâm y tế huyện, trạm y tế xã, thị trấn năm 2024 

 

Căn cứ Nghị Định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ về quy định chi tiết luật bảo vệ môi trường; 

 Căn cứ Thông tư số 09/VBHN-BTNMT ngày 25 tháng 10 năm 2019 của bộ 

Tài Nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại; 

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ tài nguyên và môi trường quy định chi tiết thi hành 1 số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; 

 Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế: Quy định về quản lý chất 

thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; 

Căn cứ Quyết định 3261/QĐ-UBND ngày 30/08/2017 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Thanh Hóa về vệc "phê duyệt kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải y tế tại tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ hợp đồng vận chuyển và xử lý chất thải y tế lây nhiễm giữa Trung 

tâm Y tế Thiệu Hóa với Bệnh viện đa khoa Triệu Sơn năm 2024; 

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa được sắp xếp và cơ cấu gồm 7 khoa phòng, 1 cơ 

sở Methadone và 24 trạm Y tế xã, thị trấn. Việc thu gom, bảo quản, vận chuyển 

và xử lý chất thải y tế lây nhiễm là việc làm thường xuyên theo hướng dẫn và quy 

định. 

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch thu gom, bảo quản, vận 

chuyển, xử lý chất thải y tế lây nhiễm của Khoa, Phòng và Trạm Y tế xã, thị trấn 

thuộc Trung tâm y tế huyện năm 2024 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt 

động quản lý chất thải y tế lây nhiễm trên địa bàn. 

- Chất thải y tế lây nhiễm phát sinh tại Trung tâm y tế, Trạm y tế xã, thị trấn 

phải được thu gom, phân loại, bảo quản, vận chuyển theo đúng quy định. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trong công tác thu gom, 

phân loại, bảo quản, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm từ đầu nguồn. 

2. Yêu cầu: 



- Đảm bảo đúng theo các quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế lây 

nhiễm và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. 

- Chất thải y tế lây nhiễm phải được thu gom, phân loại, vận chuyển theo 

đúng quy định về quản lý chất thải y tế và phân loại riêng với chất thải y tế thông 

thường ngay tại nguồn phát sinh và tại thời điểm phát sinh. 

- Đảm bảo không rơi vãi, phát tán rác thải trong quá trình thu gom, vận 

chuyển chất thải y tế lây nhiễm, đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế, người sử dụng 

dịch vụ y tế và cộng đồng. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực trạng công tác thu gom, phân loại, vận chuyển chất thải y tế lây 

nhiễm tại Trung tâm y tế, Trạm y tế xã, thị trấn: 

- Thực tế trong thời gian qua công tác xử lý chất thải y tế lây nhiễm tại TTYT 

huyện, TYT xã, thị trấn đã được lãnh đạo đơn vị quan tâm triển khai thực hiện 

tương đối hiệu quả. Tuy nhiên do điều kiện kinh phí hạn chế, cơ sở vật chất nói 

chung, trong đó có hệ thống xử lý rác thải, chất thải y tế chưa được đầu tư xây 

dựng đúng theo quy định, quy trình xử lý chất thải chủ yếu đựng trong túi nilon, 

hộp an toàn, xô, thùng... Biện pháp chủ yếu là đốt trong lò thủ công, chôn lấp, 

điều này làm ảnh hưởng đến môi trường đất, nước, không khí tại các đơn vị và 

khu dân cư xung quanh. 

- Số lượng chất thải y tế lây nhiễm: 

+ Tại Trung tâm y tế trung bình khoảng: 0,45 kg/ngày. 

+ Tại trạm y tế xã, thị trấn trung bình khoảng: 0,05kg/ngày/xã 

* Năng lực xử lý: 

- Hiện tại TTYT huyện, TYT xã, thị trấn chưa đủ điều kiện để xử lý chất thải 

y tế lây nhiễm tại chỗ theo đúng quy định. 

+ Chất thải y tế lây nhiễm của TYT xã, thị trấn sau khi phân loại, thu gom  

thì vận chuyển lên TTYT huyện và lưu giữ tại TTYT huyện. 

+ Sau khi chất thải được phân loại,thu gom và tập kết tại TTYT huyện, 

BVĐK huyện Triệu Sơn sẽ vận chuyển đi xử lý tại BVĐK Triệu Sơn. 

2. Giải pháp phân loại, thu gom, bảo quản, vận chuyển chất thải y tế lây 

nhiễm tại khoa, Phòng và TYT xã, thị trấn thuộc TTYT huyện trong thời 

gian tới. 

2.1. Phương thức phân loại, thu gom, bảo quản: 

a) Phân loại: 

- Người làm phát sinh chất thải phải phân loại ngay tại nơi phát sinh và thời 

điểm phát sinh (qui định tại điều 6 Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/202 

của Bộ y tế về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế).  

- Ngay sau khi phát sinh, chất thải bỏ và cô lập vào phương tiện thu gom phù 

hợp với từng loại chất thải (qui định tại điều 5 Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 

26/11/202 của Bộ y tế). 



- Không để lẫn các loại chất thải với nhau.  

- Khi chất thải lây nhiễm để lẫn với chất thải khác hoặc ngược lại thì hỗn hợp 

chất thải đó phải thu gom, lưu giữ và xử lý như chất thải lây nhiễm. 

 b) Thu gom:  

 Khoa, Phòng và TYT xã, thị trấn thuộc TTYT Thiệu Hóa có trách nhiệm thu 

gom chất thải y tế lây nhiễm theo đúng quy định. 

- Thu gom vào túi/ thùng có mã màu tương ứng.  

- Chất thải lây nhiễm sắc nhọn được đựng trong thùng hoặc hộp cứng có màu 

vàng. Chất thải lây nhiễm không sắc được đựng trong túi hoặc trong thùng có lót 

túi và có màu vàng. 

- Chất thải có nguy cơ lây nhiễm cao: đựng vào túi màu vàng thứ 1 buộc kín 

sau đó cho vào túi vàng thứ 2 buộc kín và đem xuống khu lưu trử tạm thời để 

riêng vào thùng có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ LÂY NHIỄM CAO” 

- Tần xuất thu gom: 

+ Các khoa, phòng TTYT huyện phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải, 

chất thải y tế lây nhiễm về khu vực lưu giữ bảo quản hàng ngày. 

+ TYT xã, thị trấn thu gom vận chuyển rác thải y tế lây nhiễm về  kho TTYT 

huyện vào 16g30 các ngày thứ 2, thứ 4, thứ 6 hàng tuần. 

+ BVĐK huyện Triệu Sơn nhận vận chuyển rác thải y tế lây nhiễm từ TTYT 

huyện Thiệu Hóa về xử lý tại BVĐK huyện Triệu sơn theo hợp đồng và theo quy 

định hiện hành. 

c) Bảo quản và lưu giữ: 

- TTYT huyện, TYT xã, thị trấn phải xây dựng khu vực bảo quản, lưu giữ 

chất thải y tế trong khuôn viên đơn vị đáp ứng các yêu cầu sau: 

+ Khu vực lưu giữ chất thải y tế lây phải được xây dựng riêng biệt, cách xa 

các khu vực khác trong khuôn viên đơn vị. 

 + Có mái che cho khu vực lưu giữ, nền đảm bảo không bị ngập lụt, tránh 

được nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; Dụng cụ, thiết bị lưu chứa chất thải 

phải có nắp đậy kín, có biểu tượng loại chất thải lưu giữ theo đúng quy định tại 

Thông tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế: Quy định về quản lý chất thải y tế 

trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; 

+ Dụng cụ, thiết bị lưu giữ chất thải phải thường xuyên vệ sinh sạch, phù 

hợp với từng loại chất thải và lượng chất thải phát sinh tại đơn vị. Các chất thải 

khác nhau nhưng cùng áp dụng một phương pháp xử lý được lưu giữ trong cùng 

một dụng cụ, thiết bị lưu giữ. 

+ Chất thải y tế lây nhiễm và rác thải y tế thông thường phải lưu giữu riêng 

tại khu vực lưu giữ rác thải trong khuôn viên đơn vị. 

2.2. Vận chuyển 

a) Việc vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm nội bộ tại TTYT huyện:  



- Khoa chăm sóc SKSS, Phòng khám vận chuyển từ nơi phát sinh đến nơi 

lưu giữ tập trung: Đi dọc hành lang qua Methadone ra phía sau trụ sở làm việc 

đến nơi lưu giữ. 

- Khoa CLS vận chuyển từ nơi phát sinh đến nơi lưu giữ tập trung: từ tầng 2  

đi xuống hành lang tầng 1 phía Tây ra phía sau trụ sở làm việc đến nơi lưu giữ. 

b) Việc vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm từ TYT xã, thị trấn lên TTYT 

huyện phải thực hiện bằng các hình thức sau: 

- Trung tâm Y tế huyện chỉ nhận chất thải y tế lây nhiễm của các Trạm y tế 

gồm: Chất thải y tế lây nhiễm sắc nhọn, chất thải y tế lây nhiễm không sắc nhọn, 

chất thải y tế có nguy cơ lây nhiễm cao. 

- Căn cứ lịch thu gom, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm đã quy định, viên 

chức được phân công phụ trách công tác quản lý chất thải y tế của TYT xã, thị 

trấn tiến hành vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm trong các thiết bị theo quy định 

về TTYT huyện. 

c) Việc vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm từ TTYT huyện đến BVĐK 

huyện Triệu Sơn bằng xe thùng chuyên dụng của bệnh viện đa khoa Triệu Sơn 

theo thời gian quy định trong hợp đồng. 

d) Dụng cụ, thiết bị lưu chứa rác thải, chất thải y tế lây nhiễm trên phương 

tiện vận chuyển phải đáp ứng các yêu cầu sau: 

-  Có thành, đáy, nắp kín, kết cấu cứng, chịu được va chạm, không bị rách 

vỡ bởi trọng lượng rác, đảm bảo an toàn trong quá trình vận chuyển. 

- Có biểu tượng về loại chất thải lưu chứa theo quy định, với kích thước phù 

hợp, được in rõ ràng, dễ đọc, không bị mờ và phai màu trên thiết bị lưu chứa rác 

thải. 

- Được lắp cố định hoặc có thể tháo rời trên phương tiện vận chuyển và bảo 

đảm không bị rơi, đổ trong quá trình vận chuyển rác thải. 

- Chất thải y tế lây nhiễm trước khi vận chuyển phải được đóng gói trong các 

thùng, hộp hoặc túi kín, bảo đảm không bị bục, vỡ hoặc phát tán rác thải trên 

đường vận chuyển. 

 3. Thời gian triển khai thực hiện: bắt đầu từ tháng 01 năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa YTCC-ATVSTP&DD: 

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng kế hoạch triển khai công tác thu 

gom, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm tại các khoa, Phòng và TYT xã, thị trấn 

thuộc TTYT huyện 

- Phối hợp với Phòng HCTH tổ chức hướng dẫn các Khoa, phòng, TYT xã, 

thị trấn thực hiện việc thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển chất thải y tế lây 

nhiễm theo đúng quy định hiện hành. 

 - Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác 

thu gom, bảo quản, vận chuyển, xử lý chất thải nói chung trong đó có chất thải y 



tế lây nhiễm tại các khoa chuyên môn TTYT huyện, TYT xã, thị trấn theo Thông 

tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế: Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm 

vi khuôn viên cơ sở y tế; 

 - Tham mưu, đề xuất với Ban giám đốc các giải pháp nâng cao chất lượng 

công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế lây nhiễm phù hợp với điều 

kiện thực tế tại đơn vị. 

 - Giám sát kiểm tra và theo dõi việc tiếp nhận, ghi sổ bàn giao chất thải y tế 

lây nhiễm từ TYT xã, thị trấn và BVĐK huyện Triệu Sơn. 

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế trên phần mềm hệ thống 

thông tin quản lý môi trường cơ sở y tế và gửi về CDC Thanh Hóa đúng thời gian 

quy định. 

2. Phòng Hành chính tổng hợp. 

- Tham mưu cho Ban giám đốc bố trí nguồn kinh phí cho công tác thu gom, 

vận chuyển, xử lý rác thải, chất thải y tế lây nhiễm của khoa phòng và TYT xã, 

thị trấn thuộc TTYT huyện. 

- Phối hợp với khoa ATVSTP-YTCC&DD hướng dẫn các Khoa, phòng 

TTYT, TYT xã, thị trấn thực hiện việc thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển 

chất thải y tế lây nhiễm theo đúng quy định hiện hành. 

- Tham mưu đầu tư xây dựng khu vực lưu trữ chất thải y tế lây nhiễm trong 

khuôn viên đơn vị, mua sắm trang thiết bị thu gom, bảo quản, vận chuyển chất 

thải y tế lây nhiễm. 

- Tham mưu cho Ban giám đốc hợp đồng với Bảo vệ hoặc một người làm 

công tác thu nhận và bàn giao rác thải từ TYT xã, thị trấn về khu tập trung rác thải 

của TTYT.  

- Tham mưu cho Ban giám đốc ký hợp đồng kinh tế thu gom, bảo quản, vận 

chuyển, xử lý chất thải y tế lây nhiễm giữa TTYT huyện với BVĐK huyện Triệu 

Sơn, giữa TTYT huyện với TYT xã, thị trấn. 

- Tổng hợp và thu kinh phí vận chuyển và xử lý chất thải y tế lây nhiễm theo 

quy định của BVĐK Triệu Sơn với TTYT Thiệu Hóa.   

3. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Phòng khám bệnh, Khoa cận lâm 

sàng. 

 - Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế: Quy định về quản lý 

chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế và kế hoạch này để triển khai 

việc thu gom, bảo quản, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm đúng quy định. 

- Chủ động đề xuất với Ban giám đốc sữa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, mua 

sắm trang thiết bị phục vụ công tác thu gom, bảo quản, vận chuyển chất thải y tế 

lây nhiễm tại khoa, phòng mình. 

4. Trạm y tế xã, thị trấn. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác thu gom, vận chuyển chất thải y tế, 

chất thải y tế lây nhiễm tại TYT xã, thị trấn. 



- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn bố trí nguồn kinh phí xây dựng, nâng 

cấp, sữa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị trong đó chú trọng các công 

trình, trang thiết bị phục vụ thu gom, bảo quản, vận chuyển rác thải, chất thải y tế 

lây nhiễm. 

 - Thực hiện quản lý chất thải y tế theo đúng quy định tại Thông tư số 

20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế : Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi 

khuôn viên cơ sở y tế và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

- Phân công 01 cán bộ phụ trách về công tác quản lý chất thải y tế, vận 

chuyển, bàn giao rác thải, chất thải y tế về TTYT đúng thời gian quy định, lập và 

ghi đầy đủ thông tin vào sổ giao nhận rác thải y tế lây nhiễm, tham gia đầy đủ các 

lớp tập huấn về rác thải, chất thải y tế do huyện, tỉnh tổ chức. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng chỉ đạo của TTYT 

huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

+ Phí xử lý rác là 13.500 đồng/kg (Theo hợp đồng vận chuyển và xử lý chất 

thải y tế lây nhiễm của BVĐK Triệu Sơn với TTYT Thiệu Hóa)  

( Trong năm nếu số lượng rác xử lý nhiều hơn số lượng dự kiến, thì TYT xã, 

thị trấn có trách nhiệm thanh toán phần kinh phí xử lý rác vượt với chi phí là: 

13.500đ/kg 

 + Chi phí vận chuyển rác: 15.000đ/kg (Tối thiểu cho một chuyến xe đi thu 

gom rác là 20kg = 600.000đ/chuyến  

 Lưu ý: Đơn vị nào có rác thải thì đơn vị đó chịu cước xe để vận chuyển 

Trên đây là Kế hoạch thu gom, bảo quản, vận chuyển rác thải y tế lây nhiễm 

năm 2024, yêu cầu các Khoa, phòng và TYT xã, thị trấn thuộc TTYT Thiệu Hóa 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban giám đốc (để chỉ đạo); 

- Các Khoa, phòng TTYT (thực hiện); 

- TYT xã, thị trấn (thực hiện); 

- Lưu VT 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

    Lê Lương Khang 
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